De toute évidence, la manière dont Augustin raconte l'histoire lui offre l'occasion de souligner à quel point il fut lui-même heureusement surpris de la sagesse dont sa mère fit preuve en une telle circonstance. Alors que, comme manifestement bon nombre de ses contemporains, elle avait déjà pris toutes les dispositions pour être inhumée auprès du corps de son époux dans le sépulcre qu'elle avait fait aménager pour eux dans leur patrie d'origine, elle y renonce, ayant compris que tout cela en réalité ne servait à rien et qu'il lui serait bien plus profitable de bénéficier des recommandations que l'on pourrait faire d'elle à Dieu<sup>3</sup>. Augustin s'en prend manifestement ici à une préoccupation profonde de ses contemporains, car il y revient à nouveau quelques lignes plus loin en mentionnant la surprise teintée d'aversion qu'expriment des connaissances de sa mère lorsque elle énonce que peu lui importe le lieu

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 11, 27. : « *Deinde nos intuens maerore attonitos : " Ponitis hic, inquit, matrem vestram ". Ego silebam et fletum frenabam. Frater autem meus quiddam locutus est, quo eam non peregre, sed in patria defungi tamquam felicius optaret. »*

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 11, 27. : « *Quo audito illa vultu anxio reverberans eum oculis, quod talia saperet, atque inde me intuens : " Vide, ait, quid dicit". Et mox ambobus : "Ponite, inquit hoc corpus ubicumque : nihil vos eius cura conturbet ; tantum illud vos rogo, ut ad Domini altare memineritis mei, ubiubi fueritis ". »*

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 11, 28. : « *Ego vero cogitans dona tua, Deus invisibilis, quae immittis in corda fidelium tuorum, et proveniunt inde fruges admirabiles, gaudebam et gratias tibi agebam recolens, quod noveram, quanta cura semper aestuasset de sepulchro, quod sibi providerat et praeparaverat iuxta corpus viri sui. Quia enim valde concorditer vixerant, id etiam volebat, ut est animus humanus minus capax divinatorum, adiungi ad illam felicitatem et commemorari ab hominibus, concessum sibi esse post transmarinam peregrinationem, ut coniuncta terra amborum coniugum terra tegeretur. Quando autem ista inanitas plenitudine bonitatis tuae coeperat in eius corde non esse, nesciebam et laetabar admirans ... »*

qui accueillera son tombeau<sup>1</sup>. Elle a compris, écrit Augustin, que « *rien n'est loin de Dieu et il n'y a pas à craindre qu'il ne sache point où la retrouver à la fin du monde pour la ressusciter* ».